La 15
decembrie şi-a luat în primire ofi ciul diecezan, iar la 16
decembrie 1917 a avut loc instalarea festivă în catedrala
din Gherla.

La mai puţin de un an de la instalare a luat sfârşit
războiul mondial. Puterile Centrale s-au recunoscut în-
vinse, au înclinat steagurile şi au capitulat. Urmările au
fost prielnice creării Statului naţional unitar român. La 27
martie/9 aprilie 1918, Sfatul Ţării de la Chişinău hotărâse
Unirea Basarabiei cu România, iar la 15/28 neoiembrie,
Consiliul Naţional Român din Bucovina a hotărât, la fel,
revenirea Bucovinei la Ţara Mamă.

În-
deamnă apoi pe cei chemaţi sub arme să se prezinte la
unităţi: „Să urmeze, deci, cu toţii, cu însufl eţire chema-
rea Consiliului Dirigent!” Câtă deosebire între atitudinea
Episcopului Iuliu Hossu şi cea a Episcopatului ortodox
din Transilvania, care a emis circulara pastorală nr. 2602
din 8/21 septembrie 1916, semnată de Mitropolitul Va-
sile Mangra şi Episcopii Ioan Papp de la Arad şi Miron

(urmare din pag. 4)